Sl. No. of Q.P. : 3943

Unique Paper Code : 62317639 2 5 MAY 2022

Name of the Paper : History of Europe 1500-1848

Name of the Course : B.A. Programme History, DSE

Semester : VI

Duration : 3: 30 Hours

Maximum Marks : 75

## Instructions for Candidates

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं; लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का इस्तेमाल किया जाना चाहिए।

altreyi Co

ii. Attempt any five questions.

किन्हीं पांच प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

iii. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

 Why did Martin Luther initiate the Reformation? Discuss the impact of Reformation on Papacy.

मार्टिन ने धर्मसुधार की शुरुआत क्यों की? पोप-तंत्र पर धर्मसुधार के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

Europe came in contact with the rest of the world through voyages in the 15<sup>th</sup> and 16<sup>th</sup> century. Explain.

15वीं और 16वीं शताब्दी में यूरोप समुद्री यात्राओं के माध्यम से शेष विश्व के संपर्क में आया। व्याख्या कीजिये।

- 3. How did the scientific method impact on Europe in the 17th century?

  17वीं शताब्दी में वैज्ञानिक पद्धति का यूरोप पर किस प्रकार प्रभाव पड़ा?
- 4. Explain the ideas of Enlightenment philosophers in Europe.

## यूरोप में प्रबुद्ध दार्शनिकों के विचारों की व्याख्या कीजिये।

Was the rise of Modern Science in 16th and 17th century Europe a product of individual genius? Comment.

क्या 16वीं और 17वीं शताब्दी में आधुनिक विज्ञान का उदय यूरोप में व्यक्तिगत प्रतिभा की उपज था? टिप्पणी कीजिये।

- Explain the political and economic development in 17th century England.
   17वीं शताब्दी के इंग्लैंड में राजनीतिक और आर्थिक विकास की व्याख्या कीजिए।
- 7. Discuss the main features of enlightened absolutism in the Eastern Europe.
  पूर्वी यूरोप में प्रबुद्ध निरंकुशवाद के मुख्य लक्षणों की चर्चा कीजिए।
- 8. Define Neo Classicism. How did the neo classical period differ from Baroque and Rococo?

नव शास्त्रवाद (Neo Classicism) को परिभाषित कीजिए। नव शास्त्रीय काल बरोक और रोकोको से कैसे भिन्न था?

9. Were women in subordinated position in early modern Europe? Explain with examples of family and the public sphere.

क्या प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में महिलाएं अधीनस्थ स्थिति में थीं? परिवार और सार्वजनिक क्षेत्र के उदाहरणों के साथ व्याख्या करें।

- 10. Write short notes on any two of the following:
  - (a) Calvinism
  - (b) Newton
  - (c) Literary trends
  - (d) Locke

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (ए) केल्विनवाद
- (बी) न्यूटन
- (सी) साहित्यिक रुझान
- (डी) लॉक